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ABSTRAKT

Diplomová práce reflektuje problematiku e-mailové komunikace a migrace poštovních

služeb mezi On-Premise poštovním systémem a cloudovým řešením společnosti Microsoft.

Práce vysvětluje přenos e-mailových zpráv po Internetu. Popisuje vybrané poštovní

systémy. Dotýká se také zabezpečení e-mailové komunikace.

Práce dále popisuje návrh a implementaci synchronizace mezi lokální Active Directory a

Azure Active Directory. Významnou část práce tvoří výběr a návrh na provedení migrace

poštovních služeb z Microsoft Exchange On-Premise do cloudového řešení Exchange

Online. Vybraný scénář je prakticky testován.

Praktická část práce dále vytváří návrh na aplikační monitorování jak Microsoft Exchange

2016 On-Premise řešení, tak Exchange Online spolu s Azure Active Directory.

Klíčová slova: e-mail, komunikace, Microsoft Exchange 2016, Exchange Online, Office

365, Azure, System Center Operations Manager

ABSTRACT

The diploma thesis reflects the issue of e-mail communication and migration of e-mail

services between On-Premise e-mail system and Microsoft cloud solution. The work

explains the transmission of e-mail messages over the Internet. Describes selected e-mail

systems. It also affects the security of e-mail communications.

The work also describes the design and implementation of synchronization between local

Active Directory and Azure Active Directory. An important part of the work is the selection

and design of the migration of e-mail services from Microsoft Exchange 2016 On-Premise

into the Exchange Online Cloud solution. The selected scenario is practically tested.

The practical part of the thesis also creates a proposal for application monitoring both

Microsoft Exchange 2016 On-Premise solution and Exchange Online together with Azure

Active Directory

Keywords: e-mail, communications, Microsoft Exchange 2016, Exchange Online, Office

365, Azure, System Center Operations Manager
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ÚVOD

Záměrem práce bylo zpracovat problematiku e-mailové komunikace, popis různých

poštovních architektur, včetně přesunu e-mailových schránek z poštovního systému, který

je umístěn v On-Premise do cloudového řešení Office 365 od společnosti Microsoft, a nichž

by došlo k jakékoliv ztrátě dat s minimálním výpadkem pro koncové uživatele. Výstupem

práce je vytvoření úspěšného návrhu pro migraci poštovních služeb do cloudového prostředí

Office 365. Návrh je vytvořen pro devadesát e-mailových schránek.

Spolu s návrhem migrace poštovních služeb, byl také zpracován návrh na vytvoření

aplikačního monitorování a to jak poštovního systému Microsoft Exchange 2016

On-Premise, tak Exchange Online. V rámci cloudových služeb dojde k návrhu, také

k návrhu monitorování služby Azure Active Directory.

E-mailová komunikace je pro většinu organizací důležitá, proto veškeré operace na úrovní

poštovních systémů lze považovat za kritické. A pokud nebudou e-mailové schránky naší

domény dostupné, může to znamenat ztrátu lukrativního obchodu, anebo minimálně nebude

organizace vypadat, tak profesionálně, jako ostatní organizace, které nemají s e-mailovou

komunikací žádný problém. Proto je nutné veškeré operace na úrovní poštovního systémů

důkladně promyslet a naplánovat.

V dnešní době není poštovní systém zodpovědný pouze za posílání a přijímaní e-mailů. Dnes

je to databáze obsahující veškeré schůzky, kontakty, úkoly, a mnoho dalšího. Proto je nutné

tento systém neustále aktualizovat a umožnit uživatelům přístup k nejnovějším funkcím a

držet krok s okolním světem. Nyní již nelze odepřít snahu velkých firem vytvářející tyto

systémy o přesun veškerých služeb do Cloudu. A proto se již například firma Microsoft,

která je dodavatelem sofistikovaného poštovního systému Microsoft Exchange Server, snaží

se přesvědčit stávající organizace o přesun, alespoň částečně do cloudového prostředí, tím,

že některé funkce nabízí pouze uživatelům, kteří mají své e-mailové schránky v prostředí

Exchange Online.

Práce popisuje veškeré dostupné migrační scénáře ze systému Microsoft Exchange Server

On-Premise do Exchange Online, včetně snahy o výběr nejvhodnějšího scénáře, dle

požadavků koncových uživatelů. Obsahem práce je také návrh na vytvoření synchronizace

mezi lokální adresářové službě Active Directory a Azure Active Directory.
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Možnosti cloudových služeb především od společnosti Microsoft se neustále mění, proto je

reálně možné, že za několik měsíců bude možné zvolit nový migrační scénář, který by

stanoveným požadavkům vyhovoval více. Proto se v této práci pracovalo s možnostmi, které

jsou aktuálně dostupné v dokumentaci od společnosti Microsoft.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRONICKÁ POŠTA

Pošta byla do nedávna spojena pouze s dopisy, obálkami a společnostmi, které sloužily

pro přenos fyzického dopisu od adresáta k příjemci. S příchodem sálových počítačů došlo

v roce 1965, k výměně informace o čase mezi uživateli, pracujících na stejném sálovém

počítači. Tato skutečnost, lze považovat za první elektronickou poštu. S nástupem internetu

se stala elektronická pošta veřejně známou a zvyšovala se její popularita. [1]

V současnosti se lze setkat s pojmy jako e-mail nebo jen zkráceně mail. Samotná zkratka

vychází z anglického slova electronic mail. E-mail jako takový, zcela nenahradil klasickou

poštu, nicméně elektronická pošta patří mezi častý způsob komunikace, jak mezi firmami,

tak celkově celou společností. [1]

1.1 E-mail

Electronic mail, patří mezi nejviditelnější služby, které zaměstnanci v oblasti

informačních technologií zprostředkovávají. Z pohledu uživatele, který e-mail využívá je

použití jednoduché, ale proces v momentě odeslání elektronického dopisu je složitější a

prochází několika operačními procedurami, které běžný uživatel nevidí. [2]

1.1.1 Historie

Dle zjištěných informací historie elektronické pošty se datuje k roku 1965. Svým způsobem

se dá e-mail považovat za starší než ARPANET či Internet. Na samotném začátku e-mailové

komunikace si ještě nedokázal nikdo představit, že bude e-mail fungovat jako nějaký

přehledný adresář elektronických dopisů, kdy mimo poštu obsahuje, náš elektronický diář,

veškeré pracovní či nepracovní schůzky, připomínky, adresář obsahující telefonní čísla

adresy a mnoho dalších služeb. Tehdy šlo pouze o předání souboru. Dotyčný příjemce po

přihlášení viděl soubor obsahující zprávu, kterou odesílatel zaslal. Lze si to, představit tak,

že šlo například o stejnou věc, jako když necháme vzkaz na stole vybraného příjemce. [1]

Ještě, než došlo k vzájemnému propojení více počítačů, zprávy se předávali pouze mezi

uživateli na jednom počítači. S příchodem síťování, kdy mohly počítače vzájemně

komunikovat, si tvůrci tohoto systému kladli otázku „Jakým způsobem rozeznáme, že tento

e-mail má dorazit tomuto adresátovi?“. Bylo nutné vyřešit, jakým způsobem pošleme zprávu

v „obálce“ a komu ji budeme vlastně adresovat. Stejně jako u fyzických dopisů, které

posíláme poštou, musíme znát adresu příjemce. To se pokusil vyřešit Ray Tomlinson, který
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zvolil znak „@“, sloužící pro přenos zpráv z jednoho počítače na druhý. Vznikl standard,

který popisoval syntax, jak psát adresy pro správný přenos zaslané zprávy. První je jméno

uživatele a poté, jméno počítače, uživatel@název-pc. V anglickém jazyce, lze tento znak

přeložit jako at (u, při, na) nebo případně jako salamander. V českém jazyce se setkáme

s pojmem zavináč. [1]

V roce 1974, týkající se období ARPANETU. Uživatelů, kteří e-mail využívali, byli v řádech

stovek. Již, zde lze vidět, jakým došlo k vývoji v této oblasti. Jednalo se o vojenské uživatele,

kteří pracovali pro Armádu Spojených států. [1]

S příchodem Internetu, a nástup osobních počítačů, chtěli i běžní uživatelé e-mail využívat.

Vznikali takzvaní Off-line čtenáři, což znamená, že si lidé stáhli poštu z poštovního serveru

v momentě, kdy byli připojení k Internetu, a jakmile měli poštu uloženou ve svém počítači,

mohli si poštu číst, a hlavně připravit odpověď a v momentě, kdy chtěli poštu odeslat, stačilo

se jen připojit k internetu a odeslat. Tato funkčnost existuje u některých aplikací dodnes.

V minulosti to bylo spojené s vysokými poplatky za připojení k Internetu. [1]


[…]


možné sledovat vytvořené migrační dávky a jejich stav, a nastavit upozornění v případě

dokončení nebo v momentě vzniklého problému. Pro úspěšnou instalaci aplikace stačí

navštívit jeden z obchodů aplikací. Pro příklad na App Store, lze zdarma stáhnout tuto

aplikaci a nainstalovat. Podmínkou je 114 MB volného místa na iOS zařízení, operační

systém minimálně iOS 8.0. Aplikace je kompatibilní s iPhonem, iPadem a iPodem touch.
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Obrázek 34 – Aplikace Office 365 Admin v App Store

Po úspěšné instalaci a spuštění aplikace, je nutné zadat přihlašovací údaje, ve kterých musí

být uvedena e-mailová adresa a heslo administrátora. Po úspěšném přihlášení dojde k

přesměrování na úvodní stránku aplikace, ve které si lze vybrat z možností, přečtení zpráv,

zobrazení stavu služeb.

Obrázek 35 – Úvodní strana v aplikace Office 365 Admin

V případě zobrazení stavu služeb, je k dispozici přehled služeb, které jsou v rámci Office

365 k dispozici a jejich stav. V případě nějakého oznámení či incidentu, lze zobrazit detailní

zprávu.
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Obrázek 36 – Stav služeb v aplikaci Office 365 Admin

4.8.3.5 Návrh monitorování Exchange Online

Po úspěšné migraci uživatelů je nutno vyřešit kapitolu monitorování služeb Office 365,

jelikož administrátor potřebuje vědět, zda je něco v nepořádku a uživatelé nebudou moci

pracovat. Nevýhodou cloudových služeb oproti On-Premise řešení je ta, že administrátor

není schopen sledovat samotný stav serverů, které zprostředkovávají běh služeb, proto

nemůžu samotný administrátor ovlivnit, zda daný problém vyřeší či nikoliv. V Office 365

pouze sleduje stav služeb a může v případě problému kontaktovat klientskou službu, kde

ohlásí daný problém.

Administrátor nastaví pravidelná zasílání reportů, odsouhlaseným příjemcům. Nejprve tedy

bude přijímat samotný administrátor, vedoucí projektu a pohotovost. V centru pro

administrátory v sekci Security&Compliance, nastavíme notifikace SMTP kanálem na

stanovené příjemce. Dále v sekci, kde se uvádí „zdravotní stav“ služeb, v případě oznámení

dojde k odeslání administrátorovi a vedoucímu projektu. V případě vzniku incidentu dojde

k odeslání administrátorovi, vedoucímu projektu a pohotovosti.

Dále v portálu Azure, dojde k nastavení notifikací v případě problému se službou Azure,

v případě vzniku oznámení bude stejně jako u Office 365 administrátor a vedoucí projektu.

Jakmile vznikne incident, budou kontaktovány všechny tři složky.

Administrátor, vedoucí projektu a pohotovost bude mít na svých pracovních telefon

stáhnutou aplikace Office 365 Admin, kde budou přihlášeni pomocí svých účtu s danými
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právy v prostředí Office 365. Budou mít nastavené okamžité upozornění v případě změny

stavu služby.
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ZÁVĚR

V teoretické části byl vypracován princip funkčnosti poštovních služeb, došlo k popisu

vybraných poštovních systémů. Práce se nejvíce zabývá produkty Microsoft, jelikož

produkty od společnosti Microsoft, patří mezi velmi rozšířené a jsou v praxi velmi

využívané.

Během popisu jednotlivých systému bylo popsáno řešení obrany proti spamu, neověřeným

odesílatelům. Bylo doporučeno vytvořit Sender Policy Framework, společně s Domain Keys

Identified Mail, nutno konstatovat, že jde pouze o snahu minimalizovat rizika. Jelikož

dochází k neustálému prolomování kryptografických algoritmů. Proto je reálné, že toto

opatření v budoucnu již nebude aktuální, je tedy nutné neustále sledovat vývoj této

problematiky.

Bylo vypracováno navržení scénáře, podle zadaných požadavků zadavatele na migraci

e-mailových schránek uložených v poštovním systému Microsoft Exchange 2016

On-Premise do prostředí Exchange Online. Dále byl zpracován návrh na vytvoření

synchronizace mezi lokální adresářovou službou Active Directory a Azure Active Directory.

Podle požadavků byla vybrána synchronizační metoda Pass-through pro synchronizaci

lokálních a cloudových adresářových služeb. Bylo vytvořeno praktické řešení tohoto typu

synchronizace, během vytvoření synchronizace nedošlo k žádnému problému a uživatelské

účty byly úspěšně synchronizovány. Testování jednorázového přihlášení proběhlo v

pořádku.

Po implementaci synchronizace adresářových služeb, došlo k výběru vhodného migračního

scénáře. Pro migraci poštovních služeb byl vybrán Hybridní scénář, jelikož nejvíce

odpovídal požadavkům. Implementace tohoto řešení proběhlo úspěšně.

Bylo provedeno testování výsledků tohoto návrhu migrace poštovních služeb. Testování

proběhlo na úrovni přihlášení do portálu Office 365, do Outlook on the Web, do aplikace

Outlook na počítači v lokální síti. Přihlášení probíhalo jednorázovou autentizací. Proběhlo

testování odeslání, přijímaní e-mailových zpráv, jak v rámci interní, tak externí domény.

V případě vytváření schůzek pomocí aplikace Outlook, bylo testováno sdílení Free/Busy

statusu, které dopadlo úspěšně.

Na závěr bylo navrženo řešení monitorování jak Microsoft Exchange 2016 On-Premise, tak

Exchange Online, spolu s Azure Active Directory. Došlo k vytvoření eskalačního scénáře
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v případě vzniku problému. Mezi eskalační kanály byl stanoven SMTP, pro e-mailovou ko-

munikaci spolu s SMS kanálem.
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