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Hodnocení práce:
Závěrečná práce Bc. Jaroslava Hanáka pojednává o migraci služeb elektronické pošty z firemního
prostředí do cloudového prostředí Office 365.

Migrace poštovních schránek služeb elektronické pošty z podnikového Exchange serveru do
prostředí Office 365 je velmi složitá záležitost spojená s riziky výpadků služeb, pokud je požadavek
zachovat uživatelům stejné adresy a zvláště, pokud se jedná o stovky a tisíce poštovních schránek.
Závěrečná práce na jedné straně zmiňuje některé technické detaily, na druhé straně však mnohé
významné aspekty opomíjí. Je to např. žádaná služba Active Directory Federation Services, kdy se
hesla vůbec do cloudu nezasílají a ověření je provedeno ve firemním prostředí nebo poměrně složité
nastavení synchronizace identit mezi firemním prostředím a cloudu pomocí Azure AD Connect, kde
mohl autor alespoň vyjmenovat synchronizující se atributy nutné pro provoz poštovního systému na
úkor první části zabývající se vysvětlováním obecných protokolů, které jsou pro vlastní migraci
méně podstatné.

Je škoda, že text práce neprošel jazykovou korekturou. Věty postrádají v některých případech
smysl, možná je to způsobeno výpadkem slova nebo špatnou interpunkcí, někdy jsou poskládané
jak ve firemním reklamním letáku, takže smysl a význam poněkud zamlžují. Příliš mnoho pasáží
dává dojem neupraveného strojového překladu, např. místo části věty "...zpracovávají a vykreslují
data" by v češtině téměř každý použil "...zpracovávají a zobrazují data", nebo jsou postaveny ne
zcela správně podle pravidel českého jazyka a nutí tak čtenáře přečíst nejednu větu podruhé, aby
pochopil její význam.

Přesun poštovních služeb do cloudu je otázkou, kterou řeší v současné době nejedna firma a ukazuje
se, že "politické rozhodnutí" je nejobtížnější částí této procedury. Na jedné straně stojí jednodušší
situace z hlediska firmy, na druhé pak spolehnutí se na třetí osobu (a v případě Office 365 na
Microsoft a jeho občasné vrtochy) a také nutnost předávat některé údaje o zaměstnancích do
zahraničí, o obsahu e-mailů nemluvě.

Autor závěrečné práce se zabývá technickou stránkou migrace služeb a jejím provozováním, což je
problematika aktuální, ale také poměrně obtížná. Této úlohy se zhostil vcelku dobře. Škoda jen
méně srozumitelného podání, kterému by slušela jazyková korektura.

Pro obhajobu diplomové práce mám jednu otázku: Lze provozovat služby elektronické pošty
v prostředí Office 365 bez nutnosti synchronizace údajů osob s podnikovým Active Directory?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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